
COD. PRATICA: 2022-001-521  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 499         SEDUTA  DEL   25/05/2022 

 
OGGETTO: Anticipazione programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 

2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Delibera 
CIPESS n. 79/2021 – verifiche ex punto 1.5  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   18  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Nota ACT prot. 8996-2022. 
Nota ACT prot. 9938-2022. 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Anticipazione programmazione 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 
178/2020 – Delibera CIPESS n. 79/2021 – verifiche ex punto 1.5” e la conseguente proposta di 
’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 
e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, art. 1 commi 177-178;  
Vista la delibera CIPESS del 22 dicembre 2021, n. 79 concernente: “Fondo sviluppo e coesione 
2014-2020 e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e 
anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 
completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027); 
Vista la D.G.R. n. 402 del 30 aprile 2021 con oggetto: “Anticipazione programmazione Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Piano 
Stralcio”;  
Vista la D.G.R. n. 586 del 23 giugno 2021 con oggetto: “Anticipazione programmazione Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Piano 
Stralcio (DGR 402/2021) - ulteriori determinazioni”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto dell’avvenuta pubblicazione (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale n. 72 del 26 marzo 2022) della delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 di 
assegnazione alla Regione Umbria dell’importo di euro 27.700.000,00, quale prima 
anticipazione di risorse FSC 2021-2027 ai sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge 
di Bilancio 2021), all’art. 1, c. 178, lettera d); 

2) di prendere atto che per la Regione Umbria gli interventi ammessi a finanziamento con 
delibera CIPESS 79/2021 nello specifico riguardano: 
 

Tipologia Titolo intervento Assegnazione 
FSC 2021-2027 

Aiuti Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo 924.390,00 

Aiuti Avviso pubblico sostegno progetti imprese culturali e creative 500.000,00 

Aiuti Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive 1.500.000,00 

Aiuti UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive 7.999.180,00 

Aiuti Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo  4.000.000,00 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 3 

Aiuti Investimenti innovativi imprese_Avviso 6.000.000,00 

Servizi e forniture Interventi redazionali 1.830.000,00 

Servizi e forniture Campagna di comunicazione autunno inverno 2021 670.820,00 

Lavori Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su strada 
comunale di Giomici – Ponte Molinella 

298.000,00 

Lavori Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul 
fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna – II stralcio (dalle 
opere del I stralcio fino a valle dello Sportone Maderno) 

2.461.948,00 

Lavori Museo multimediale e cartografico – Bastione mura “Porta delle 
Monache” 

230.000,00 

Lavori Consolidamento delle pendici rocciose ed opere a difesa dell’abitato di 
Cesi (TR) – stralcio X – lotto 2 

665.662,00 

Lavori Progetto definitivo per l’adeguamento post covid e l’ampliamento del 
centro di documentazione, ricerca e sperimentazione della ceramica 
orvietana – Museo della ceramica  

620.000,00 

TOTALE 27.700.000,00 

 
3) di prendere atto, altresì, degli ulteriori adempimenti previsti dalla delibera CIPESS 79/2021 ai 

fini del trasferimento delle risorse assegnate agli interventi e, in particolare, del punto 1.5 che 
prevede: 

- per gli interventi delle categorie “aiuti” e “servizi e forniture” una verifica (da concludersi entro 
tre mesi dalla data di pubblicazione della delibera di assegnazione) da parte dell’Agenzia per 
la Coesione territoriale, congiuntamente agli enti assegnatari, in merito all’effettivo contenuto 
degli stessi al fine di assicurarne la natura di conto capitale del Fondo Sviluppo e Coesione. 
L’eventuale esito negativo della verifica costituisce motivo di revoca automatica 
dell’assegnazione; 

4) di prendere atto della nota dell’Agenzia per la Coesione territoriale (prot. 0009938 del 13 
maggio 2022), allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenente le 
indicazioni utili per la richiesta di attivazione delle verifiche di cui al punto 1.5 della delibera 
CIPESS n. 79/2021; 

5) di autorizzare i servizi regionali responsabili ad avviare le attività finalizzate all’attuazione dei 
progetti, di cui al precedente punto 2 del presente atto, che afferiscono alla tipologia “lavori”, 
per i quali l’assegnazione del finanziamento con delibera CIPESS 79/2021 non è subordinata 
ad ulteriori verifiche ed adempimenti e che nel dettaglio riguardano: 

- Museo multimediale e cartografico – Bastione mura “Porta delle Monache” nel Comune 
di Monteleone di Spoleto; 

- Progetto definitivo per l’adeguamento post covid e l’ampliamento del centro di 
documentazione, ricerca e sperimentazione della ceramica orvietana – Museo della 
ceramica nel Comune di Orvieto; 

- Consolidamento delle pendici rocciose ed opere a difesa dell’abitato di Cesi (TR) – 
stralcio X – lotto 2 nel Comune di Terni; 

- Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su strada comunale di 
Giomici – Ponte Molinella” nel Comune di Valfabbrica; 

- Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul fiume Timia nei 
Comuni di Montefalco e Bevagna – II stralcio; 

6) di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche di cui al punto 1.5 della delibera CIPESS 
79/2021 attivate dall’Agenzia per la Coesione territoriale, come da nota prot. n.  0008996 del 
03/05/2022 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativamente allo 
scorrimento della graduatoria con risorse FSC 2021-2027 dei seguenti interventi che 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 4 

afferiscono alla categoria “aiuti”: 
- UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive, 
- Investimenti innovativi imprese_Avviso, 
- Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo, 

pubblicati rispettivamente nel BUR n. 95/2020, n. 21/2021 e n. 37/2021 a valere sul POR 
FESR 2014-2020; 

7) di autorizzare, per gli interventi di cui al precedente punto 6 del presente atto, i servizi regionali 
responsabili ad avviare le attività finalizzate allo scorrimento delle relative graduatorie; 

8) di dare mandato al Servizio Programmazione generale e negoziata di avanzare all’Agenzia per 
la Coesione territoriale richiesta formale di attivazione delle verifiche ex 1.5 per i seguenti 
interventi: 
 Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive; 
 Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo; 

9) di dare atto che, in esito alle verifiche di cui al punto precedente, le risorse FSC 2014-2020 di 
cui alla D.G.R. n. 781/2021, pari a € 924.390,00, tornino nelle disponibilità dell’Azione 
“Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di attrattori 
culturali e naturali, anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere turistiche, cultural, 
sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, inclusa Umbria 
Film Commission” ricompresa nel Piano stralcio FSC ex DGR 251/2021;  

10) di dare mandato al Servizio Programmazione generale e negoziata, in esito al riscontro 
informale effettuato dall’Agenzia per la Coesione territoriale rispetto alla documentazione 
informativa anticipata il 20 maggio 2022 e comunque entro e non oltre il termine del 10 giugno 
2022, di richiedere l’attivazione delle verifiche ex 1.5 per i seguenti interventi: 
 Interventi redazionali; 
 Campagna di comunicazione autunno inverno 2021; 
 Avviso pubblico di sostegno progetti imprese culturali e creative; 

11) di individuare, con riferimento alla “governance” degli interventi di cui alla delibera CIPESS 
79/2021: 

- il Servizio Programmazione generale e negoziata quale struttura regionale responsabile 
del coordinamento e della gestione complessiva degli interventi; 

- i Servizi regionali competenti nelle materie oggetto dei singoli progetti assegnatari di 
risorse FSC 2021-2027 (ex delibera CIPESS 79/2021) quali strutture responsabili delle 
attività/funzioni connesse all'attuazione/realizzazione degli interventi (Responsabili di 
progetto), comprese le attività di monitoraggio, di controllo e quelle finalizzate 
all’erogazione delle risorse nonché ai rapporti con i soggetti attuatori, come da tabella 
di seguito riportata: 

Tipologia Titolo intervento Servizio regionale responsabile  

Aiuti Bando per il sostegno di progetti nel 
settore dello spettacolo dal vivo 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

Aiuti Avviso pubblico sostegno progetti 
imprese culturali e creative 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

Aiuti Avviso pubblico di sostegno alle 
imprese audiovisive 

Servizio Turismo, sport e film commission 

Aiuti UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno 
alle imprese ricettive 

Servizio Turismo, sport e film commission 

Aiuti Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti 
di ricerca e sviluppo  

Servizio Innovazione, ricerca e sviluppo, 
trasferimento tecnologico e delle competenze del 
sistema produttivo 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 5 

Aiuti Investimenti innovativi imprese_Avviso Servizio Politiche industriali, Rapporti con le 
Imprese multinazionali, Sviluppo delle imprese, 
start up e creazione d'impresa, commercio e 
artigianato 

Servizi e 
forniture 

Interventi redazionali  Servizio Turismo, sport e film commission 

Servizi e 
forniture 

Campagna di comunicazione autunno 
inverno 2021  

Servizio Turismo, sport e film commission 

Lavori Intervento di messa in sicurezza per 
dissesto idrogeologico su strada 
comunale di Giomici – Ponte Molinella  

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 
del suolo 

Lavori Ripristino spondale in sinistra idraulica 
sul Torrente Teverone e sul fiume Timia 
nei Comuni di Montefalco e Bevagna – 
II stralcio (dalle opere del I stralcio fino 
a valle dello Sportone Maderno)  

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 
del suolo 

Lavori Museo multimediale e cartografico – 
Bastione mura “Porta delle Monache”  

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

Lavori Consolidamento delle pendici rocciose 
ed opere a difesa dell’abitato di Cesi 
(TR) – stralcio X – lotto 2  

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 
del suolo 

Lavori Progetto definitivo per l’adeguamento 
post covid e l’ampliamento del centro di 
documentazione, ricerca e 
sperimentazione della ceramica 
orvietana – Museo della ceramica 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

- il Servizio Ragioneria, fiscalità regionale, sanzioni amministrative in qualità di soggetto 
abilitato a richiedere i trasferimenti delle risorse FSC a titolo di anticipazioni e pagamenti 
intermedi e finali, nel rispetto della normativa di riferimento; 

12) di rinviare, relativamente alle modalità attuative, nelle more della definizione del SIGECO del 
Piano Sviluppo e Coesione 2014- 2020 dell’Umbria (ex art. 44 DL 34/2019), a quanto 
disciplinato dal SI.GE.CO.  del POR FESR 2014-2020 coerentemente con la tipologia di 
operazioni che si va ad attivare, richiamando, altresì, le disposizioni contenute nell’art. 23 della 
legge n. 233 del 29/12/2021 che stabilisce che “al Fondo per lo sviluppo e la coesione, 
relativamente agli interventi non ancora realizzati della programmazione 2014-2020 nonché 
agli interventi della programmazione 2021-2027, si applicano le misure di semplificazione di 
cui all’articolo 48, commi 2 e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”; 

13) di dare atto che il requisito di ammissibilità delle spese relative agli interventi di cui alla 
presente deliberazione decorre a partire dal 1° gennaio 2021; 

14) di rinviare, per tutto quanto non espressamente previsto, compreso il termine per l’assunzione 
di impegni giuridicamente vincolanti, a successivo atto da adottarsi a seguito della definizione 
con delibera CIPESS dei criteri per la verifica sui sistemi informativi dell’effettivo avanzamento 
procedurale degli interventi e delle condizioni per la revoca automatica delle assegnazioni; 

15) di individuare per il monitoraggio degli interventi di cui al presente atto il sistema 
informatico/informativo SGP (Sistema Gestione Progetti) gestito dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale; 

16) di prevedere, per quanto riguarda il circuito finanziario, modalità di erogazione delle risorse ai 
beneficiari che, fatto salvo il rispetto della normativa di riferimento per quanto riguarda 
l’anticipo della prestazione nei rapporti tra stazione appaltante ed appaltatore, tengano conto 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 6 

delle modalità con cui è possibile ottenere i trasferimenti così come definite nella delibera CIPE 
n. 25/2016 e nella circolare del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno n. 1/2017; 

17) di prevedere, altresì, in casi particolari e per la specificità degli interventi, differenti modalità di 
erogazione delle risorse ai soggetti beneficiari rispetto a quelle previste al punto precedente, 
previo confronto con la struttura regionale responsabile del coordinamento e della gestione 
complessiva degli interventi di cui al presente atto al fine di verificarne l’effettiva sostenibilità 
finanziaria, fermo restando quanto stabilito dalla delibera CIPE n. 25/2016 e dalla circolare del 
Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno n. 1/2017 per i trasferimenti dal FSC alle 
amministrazioni competenti; 

18) di dare mandato al Servizio Bilancio, Finanza di procedere con le variazioni di bilancio 
necessarie per l’iscrizione delle risorse FSC necessarie all’attivazione delle operazioni di cui ai 
precedenti punti 5 e 6 del presente atto; 

19) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.12 del D.lgs. n.33/2013. 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 7 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Anticipazione programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 

– art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Delibera CIPESS n. 79/2021 – 
verifiche ex punto 1.5 

 
Con delibera n. 79 del 22 dicembre 2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana il 
26 marzo 2022 (serie generale n. 72), il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 
e lo Sviluppo sostenibile (CIPESS) ha disposto l’assegnazione alle regioni e province autonome di 
una prima quota di risorse FSC 2021-2027 ai sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di 
Bilancio 2021).  
L’istruttoria delle proposte di assegnazione finanziaria è stata svolta dall’Agenzia per la Coesione 
territoriale che ha proceduto a selezionare gli interventi nel rispetto dell’art. 1, comma 178 lettera d) 
della legge di bilancio 2021, che pone quale vincolo la “realizzazione di interventi di immediato avvio”, 
e dei criteri di valutazione che a tal fine richievano: 

- nel caso di opere pubbliche, progetti dotati almeno di progettazione definitiva; 
- nel caso di acquisizione di beni e servizi, assenza del livello di progettazione (nell’assunzione 

che l’unico livello possibile corrisponda alla progettazione esecutiva); 
- nel caso di aiuti, l’impegno da parte dell’amministrazione proponente a pubblicare il bando 

entro tre mesi dall’assegnazione delle risorse; 
prevedendo, altresì: 

- l’acquisizione del CUP per tutti i progetti, salvo gli aiuti, e l’inserimento dei relativi dati nei 
sistemi informativi del sistema di monitoraggio opere pubbliche della Banca dati delle 
amministrazioni pubbliche (BDAP-MOP) e nella Banca dati unitaria (BDU) della Ragioneria 
generale dello Stato; 

- che gli interventi non godessero già di finanziamenti a valere su esistenti risorse nazionali o 
europee per la coesione, salvo che i finanziamenti non si configurino come assegnazioni 
aggiuntive rispetto ad eventuali finanziamenti già presenti a carico della politica di coesione; 

- nel caso di sostituzione di coperture finanziarie esistenti, l’impegno da parte 
dell’amministrazione beneficiaria, pena la revoca delle assegnazioni, entro tre mesi dalla data 
di pubblicazione della delibera di assegnazione, a fornire il CUP dei nuovi interventi aggiuntivi, 
a garanzia del principio di addizionalità. 

Per quanto riguarda la Regione Umbria la delibera CIPESS n. 79/2021 assegna risorse FSC 
2021-2027 (a titolo di anticipazione), per un importo pari a 27.700.000,00 euro, a n. 13 interventi, 
appositamente individuati dalla Giunta regionale nel rispetto dei criteri sopra citati (D.G.R. n. 402 del 
30 aprile 2021 e n. 794 del 26 agosto 2021) e proposti a finanziamento, come di seguito elencati: 

Tipologia Titolo intervento Assegnazione 
FSC 2021-2027 

Aiuti Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo 924.390,00 

Aiuti Avviso pubblico sostegno progetti imprese culturali e creative 500.000,00 

Aiuti Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive 1.500.000,00 

Aiuti UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive 7.999.180,00 

Aiuti Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo  4.000.000,00 

Aiuti Investimenti innovativi imprese_Avviso 6.000.000,00 

Servizi e forniture Interventi redazionali 1.830.000,00 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 8 

Servizi e forniture Campagna di comunicazione autunno inverno 2021 670.820,00 

Lavori Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su strada 
comunale di Giomici – Ponte Molinella 

298.000,00 

Lavori Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul 
fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna – II stralcio (dalle 
opere del I stralcio fino a valle dello Sportone Maderno) 

2.461.948,00 

Lavori Museo multimediale e cartografico – Bastione mura “Porta delle 
Monache” 

230.000,00 

Lavori Consolidamento delle pendici rocciose ed opere a difesa dell’abitato di 
Cesi (TR) – stralcio X – lotto 2 

665.662,00 

Lavori Progetto definitivo per l’adeguamento post covid e l’ampliamento del 
centro di documentazione, ricerca e sperimentazione della ceramica 
orvietana – Museo della ceramica  

620.000,00 

TOTALE 27.700.000,00 

 

Coerentemente con le previsioni sopracitate, la delibera CIPESS 79/2021 stabilisce che: 

- (punto 1.5) l’Agenzia per la Coesione territoriale procederà, congiuntamente agli enti 
assegnatari, alla verifica da concludersi entro tre mesi dalla sua pubblicazione degli interventi 
delle categorie “aiuti” e “servizi e forniture” in merito all’effettivo contenuto degli stessi e, 
eventualmente della loro inclusione nell’ambito di programmi di investimento di carattere 
strategico, al fine di assicurarne la natura di conto capitale del Fondo Sviluppo e Coesione. 
L’eventuale esito negativo della verifica costituisce motivo di revoca automatica 
dell’assegnazione; 

- (punto 1.6) nel caso di sostituzione di coperture finanziarie esistenti, la comunicazione del CUP 
dei nuovi interventi aggiuntivi entro tre mesi dalla data di pubblicazione della delibera di 
assegnazione, a garanzia del principio di addizionalità, costituirà condizione ai fini del 
trasferimento delle risorse, nonché, in caso di mancata comunicazione, motivo di revoca 
automatica dell’assegnazione;  

- (punto 1.7) entro il 30 giugno 2022, con delibera CIPESS verranno definiti i criteri per la verifica 
sui sistemi informativi dell’effettivo avanzamento procedurale degli interventi finanziati con le 
risorse della programmazione FSC 2021-2027 assegnate in anticipazione al fine di stabilire le 
condizioni per la revoca automatica delle risorse; 

- (punti 1.4 e 2.1) le risorse FSC 2021-2027 assegnate ai sensi dell’art. 1, comma 178, lett. d) 
della legge 178/2020 confluiranno nei Piani Sviluppo e Coesione 2021-2027 degli enti 
assegnatari (in coerenza con le aree tematiche cui afferiscono) e che, nelle more della 
definizione dei PSC 2021-2027 e della relativa disciplina, si applicano le regole della 
programmazione FSC 2014-2020 (governance e modalità di attuazione e monitoraggio). 

Relativamente alle nuove assegnazioni, la delibera CIPESS n.79/2021 prevede inoltre: 

- un profilo finanziario delle risorse FSC 2021-2027 su cinque annualità (2022-2026) che 
costituisce limite annuale per i trasferimenti dal FSC all’amministrazione competente: 
profilo finanziaria (%) 

2022 2023 2024 2025 2026 Totale 

39,03% 3,90% 31,23% 25,50% 0,34% 100% 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 9 

Per quanto sopra premesso, alla luce degli ulteriori vincoli che la normativa pone in capo alle 
amministrazioni titolari delle risorse, al fine di confermare le assegnazioni disposte a valere sulla quota 
di FSC 2021-2027 in anticipazione e scongiurare il rischio di revoca automatica dei fondi, da una 
preliminare verifica degli interventi di interesse regionale è possibile immaginare una loro 
classificazione in quattro ordini di “pacchetti”. 
Un primo pacchetto include i n. 5 interventi (per complessivi euro 4.275.610,00), che afferiscono alla 
tipologia “lavori”, per i quali l’assegnazione del finanziamento con delibera CIPESS 79/2021 non è 
subordinata ad ulteriori verifiche ed adempimenti e costituisce di per sé titolo per l’iscrizione delle 
relative risorse FSC 2021-2027 nel bilancio regionale e per l’avvio da parte delle strutture regionali 
responsabili delle attività necessarie all’attuazione dei progetti finanziati, che nel dettaglio riguardano: 
 Museo multimediale e cartografico – Bastione mura “Porta delle Monache” nel Comune di 

Monteleone di Spoleto; 
 Progetto definitivo per l’adeguamento post covid e l’ampliamento del centro di 

documentazione, ricerca e sperimentazione della ceramica orvietana – Museo della ceramica 
nel Comune di Orvieto; 

 Consolidamento delle pendici rocciose ed opere a difesa dell’abitato di Cesi (TR) – stralcio X – 
lotto 2 nel Comune di Terni;  

 Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su strada comunale di Giomici – 
Ponte Molinella” nel Comune di Valfabbrica;  

 Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul fiume Timia nei Comuni di 
Montefalco e Bevagna – II stralcio. 

Un secondo pacchetto ricomprende n. 3 interventi (per complessivi euro 17.999.180,00) afferenti alla 
categoria “aiuti” che rientrano tra quelli da sottoporre alle verifiche previste dal punto 1.5 della delibera 
CIPESS 79/2021.  
Per tali interventi, che nel dettaglio riguardano:  
 Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo,  
 UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive, 
 Investimenti innovativi imprese_Avviso, 

l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in riscontro alla richiesta della Regione Umbria (nota prot. n. 
0102410 del 28/04/2022) di anticipare le verifiche previste al punto 1.5 per procedere allo scorrimento 
della graduatoria prima della scadenza del Quadro di riferimento temporaneo per gli aiuti di stato 
(Temporary Framework), ha comunicato di aver proceduto all’analisi degli Avvisi, pubblicati 
rispettivamente sul BUR n. 95/2020, n. 21/2021 e n. 37/2021 e che i medesimi sono coerenti con la 
natura del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (nota prot. n.  0008996 del 03/05/2022, acquisita al 
prot. reg.le n. 0107400-2022 del 04/05/2022). Tale esito positivo costituisce presupposto per il 
trasferimento delle risorse e, pertanto, per tali interventi è possibile procedere con l’iscrizione delle 
relative risorse FSC 2021-2027 nel bilancio regionale e con l’avvio da parte delle strutture regionali 
responsabili delle attività necessarie allo scorrimento delle graduatorie. 
Un terzo pacchetto riconduce a n. 3 interventi, di cui n. 2 (per complessivi € 2.424.390,00) afferenti 
alla categoria “aiuti” e n. 1 (€ 1.830.000,00) relativo alla categoria “servizi e forniture”, come tali da 
sottoporre anch’essi alle verifiche previste dal punto 1.5 della delibera CIPESS 79/2021. 
Per tali interventi che riguardano: 
 Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive; 
 Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo; 
 Interventi redazionali;  

il Servizio Programmazione generale e negoziata ha già attivato una verifica informale con l’Agenzia 
per la Coesione territoriale inviando - in data 4 maggio 2022 - la documentazione necessaria per un 
preliminare riscontro secondo i criteri dettati dal sopra richiamato punto 1.5.  



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 10 

Con mail del 13 maggio u.s. l’ACT ha risposto di aver visionato la documentazione inviata 
rappresentando, per quanto riguarda il progetto relativo ad “Interventi redazionali”, l’opportunità di 
trasmettere, unitamente alla richiesta ufficiale di attivazione delle verifiche ex punto 1.5, una breve 
relazione volta a corroborare l’aspetto strategico che ha per l’Umbria l’iniziativa in questione. Ciò in 
coerenza con quanto specificato nella nota prot. 0009938 del 13 maggio 2022 con la quale l’Agenzia 
per la Coesione territoriale, nel fornire le istruzioni per svolgere gli adempimenti di cui all’articolo 1.5 
della Delibera CIPESS 79/2021, da completare entro il 26/06/2022, individua tra gli elementi 
informativi utili al fine di consentire le necessarie verifiche l’invio – entro il 10 giugno 2022 – di “una 
breve relazione descrittiva del contenuto dell’intervento ovvero, ove disponibile, il bando pubblicato 
(nel caso di procedure a scorrimento) o che si intende pubblicare”. 
Per quanto riguarda i due bandi, invece, poiché già finanziati con risorse POR FESR 2014-2020, 
l’Agenzia ha fatto presente, sempre in via informale, di non riscontrare problematiche particolari.  
Conseguentemente, relativamente all’intervento “Avviso pubblico di sostegno alle imprese 
audiovisive”, tenuto conto che le risorse FSC 2021-2027 sono finalizzate ad un nuovo bando da 
emanarsi in analogia a quello FESR pubblicato in data 8 giugno 2021, è possibile richiedere 
immediatamente (entro e non oltre il 10 giugno 2022) l’attivazione delle verifiche ex 1.5, allegando alla 
richiesta una relazione descrittiva dell’Avviso che si intende pubblicare o il bando medesimo. 
Con riferimento al Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo (pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria il 7 maggio 2021) occorre invece rappresentare che, in 
assenza della delibera CIPESS di assegnazione delle risorse FSC 2021-2027 e stante l’urgenza di 
disporre in tempi brevi delle somme necessarie a garantire la copertura delle numerose domande 
pervenute e ammissibili a finanziamento, la Giunta regionale ha già destinato allo scorrimento della 
relativa graduatoria (D.G.R. n. 781 del 4 agosto 2021) l’importo di € 924.390,00 a valere sulle risorse 
FSC 2014-2020, nell’ambito dell’azione del Piano stralcio FSC (ex DGR 251/2021) – Sezione speciale 
del Piano Sviluppo e Coesione (di cui alla delibera CIPESS 27/2021) destinata al “Supporto allo 
sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di attrattori culturali e naturali, anche 
attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere turistiche, cultural, sportive, creative e dello 
spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, inclusa Umbria Film Commission”. Ad oggi, non 
essendo stata perfezionata la procedura di scorrimento come originariamente previsto con DGR 
781/2021, è possibile assicurare al bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal 
vivo le risorse FSC 2021-2027 in oggetto e dunque richiedere immediatamente (entro e non oltre il 10 
giugno 2022) l’attivazione delle verifiche ex 1.5, allegando alla richiesta il bando FESR 2014-2020 già 
pubblicato. 
Infine, un quarto pacchetto ricomprende i restanti n. 2 interventi per complessivi euro 1.170.820,00, di 
cui n. 1 afferente alla categoria “Servizi e forniture” (Campagna di comunicazione autunno inverno 
2021) e n. 1 alla categoria “aiuti” (Avviso pubblico sostegno progetti imprese culturali e creative) 
rispetto ai quali - alla luce di quanto contenuto nella delibera CIPESS 79/2021 e delle ulteriori 
indicazioni fornite dall’ACT con la citata nota prot. 0009938-2022 è stato richiesto (e mail 20 maggio 
2022) un riscontro preliminare da parte dell’Agenzia per la Coesione territoriale, propedeutico 
all’attivazione formale della richiesta di verifica secondo i criteri dettati dal punto 1.5. Ad oggi si è in 
attesa di conoscerne l’esito. 
Relativamente alla governance e alle modalità di attuazione e monitoraggio degli interventi, in 
coerenza con le previsioni contenute nella delibera CIPESS di assegnazione delle risorse, nelle more 
della esplicitazione delle regole che disciplinano i Piani Sviluppo e Coesione 2021-2027, si propone 
quanto segue: 

A) con riferimento alla “governance”: 
- di individuare il Servizio Programmazione generale e negoziata, competente in materia di 

programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, già struttura 
responsabile del coordinamento e della gestione del Piano stralcio finanziato a valere sulle 
risorse FSC 2014-2020 (ex delibera CIPESS n. 48/2020) e Autorità responsabile del Piano 
Sviluppo e Coesione (ex art. 44 DL 34/2019), quale struttura regionale responsabile del 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 11 

coordinamento e della gestione complessiva degli interventi di cui alla delibera CIPESS n. 
79/2021;  

- di individuare i Servizi regionali competenti nelle materie oggetto dei singoli progetti 
assegnatari di risorse FSC 2021-2027 (ex delibera CIPESS 79/2021) quali strutture 
responsabili delle attività/funzioni connesse all'attuazione/realizzazione degli interventi 
(Responsabili di progetto), comprese le attività di monitoraggio, di controllo e quelle 
finalizzate all’erogazione delle risorse, come da tabella di seguito riportata:  

 
Tipologia Titolo intervento Servizio regionale responsabile  

Aiuti Bando per il sostegno di progetti nel 
settore dello spettacolo dal vivo 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

Aiuti Avviso pubblico sostegno progetti 
imprese culturali e creative 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

Aiuti Avviso pubblico di sostegno alle 
imprese audiovisive 

Servizio Turismo, sport e film commission 

Aiuti UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno 
alle imprese ricettive 

Servizio Turismo, sport e film commission 

Aiuti Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti 
di ricerca e sviluppo  

Servizio Innovazione, ricerca e sviluppo, 
trasferimento tecnologico e delle competenze del 
sistema produttivo 

Aiuti Investimenti innovativi imprese_Avviso Servizio Politiche industriali, Rapporti con le 
Imprese multinazionali, Sviluppo delle imprese, 
start up e creazione d'impresa, commercio e 
artigianato 

Servizi e 
forniture 

Interventi redazionali  Servizio Turismo, sport e film commission 

Servizi e 
forniture 

Campagna di comunicazione autunno 
inverno 2021  

Servizio Turismo, sport e film commission 

Lavori Intervento di messa in sicurezza per 
dissesto idrogeologico su strada 
comunale di Giomici – Ponte Molinella  

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 
del suolo 

Lavori Ripristino spondale in sinistra idraulica 
sul Torrente Teverone e sul fiume Timia 
nei Comuni di Montefalco e Bevagna – 
II stralcio (dalle opere del I stralcio fino 
a valle dello Sportone Maderno)  

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 
del suolo 

Lavori Museo multimediale e cartografico – 
Bastione mura “Porta delle Monache”  

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

Lavori Consolidamento delle pendici rocciose 
ed opere a difesa dell’abitato di Cesi 
(TR) – stralcio X – lotto 2  

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 
del suolo 

Lavori Progetto definitivo per l’adeguamento 
post covid e l’ampliamento del centro di 
documentazione, ricerca e 
sperimentazione della ceramica 
orvietana – Museo della ceramica 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 12 

- di individuare il Servizio Ragioneria, fiscalità regionale, sanzioni amministrative in qualità di 
soggetto abilitato a richiedere i trasferimenti delle risorse FSC a titolo di anticipazioni e 
pagamenti intermedi e finali, nel rispetto della normativa di riferimento;  

B) Relativamente alle modalità attuative, nelle more della definizione del SIGECO del Piano 
Sviluppo e Coesione 2014- 2020 dell’Umbria (ex art. 44 DL 34/2019), di rinviare a quanto 
disciplinato dal SI.GE.CO. del POR FESR 2014-2020 coerentemente con la tipologia di 
operazioni che si va ad attivare. Si richiamano, altresì le disposizioni contenute nell’art. 23 
della legge n. 233 del 29/12/2021 che stabilisce che “al Fondo per lo sviluppo e la coesione, 
relativamente agli interventi non ancora realizzati della programmazione 2014-2020 nonché 
agli interventi della programmazione 2021-2027, si applicano le misure di semplificazione di cui 
all’articolo 48, commi 2 e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”; 

C) Sono ammissibili le spese relative agli interventi sostenute a decorrere dal 1 gennaio 2021, 
come si evince dalla delibera CIPESS 79/2021 che nelle premesse richiama il decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, il cui art. 23 ha 
modificato l’art. 1, comma 178, lettera d), della citata legge n. 178 del 2020 inserendo dopo le 
parole “di immediato avvio dei lavori” le seguenti “o il completamento di interventi in corso, così 
come risultanti dai sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 
fermi restando i requisiti di addizionalità e di ammissibilità della spesa a decorrere dal 1 
gennaio 2021”; 

D) Per tutto quanto non espressamente previsto, compreso il termine per l’assunzione di impegni 
giuridicamente vincolanti, di rinviare a successivo atto da adottarsi a seguito della definizione 
con delibera CIPESS dei criteri per la verifica sui sistemi informativi dell’effettivo avanzamento 
procedurale degli interventi e delle condizioni per la revoca automatica delle assegnazioni; 

E) Con riferimento al “monitoraggio”, di utilizzare il sistema informatico/informativo SGP (Sistema 
Gestione Progetti) gestito dall’Agenzia per la Coesione Territoriale la quale ha già espresso 
una disponibilità in tal senso, il che consentirebbe, tra l’altro, di rispondere agli adempimenti a 
tal fine stabiliti dalla normativa di riferimento (invio bimestrale dei dati ad IGRUE nel rispetto 
del tracciato PUC 2014-2020) e, in coerenza con la disciplina FSC 2014-2020, di richiedere 
immediatamente l’anticipazione del 10% delle risorse FSC assegnate per ciascun intervento a 
seguito del corretto caricamento nel medesimo sistema di monitoraggio; 

F) Infine, per quanto riguarda il circuito finanziario, di prevedere modalità di erogazione delle 
risorse ai beneficiari che tengano conto delle modalità con cui è possibile ottenere i 
trasferimenti, così come definite nella delibera CIPE n. 25/2016 e nella circolare del Ministro 
per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno n. 1/2017, che con specifico riferimento al FSC 
2014-2020 disegnano, tra l’altro, il processo di erogazione/trasferimento delle somme in favore 
delle Amministrazioni titolari, mediante anticipazioni, pagamenti intermedi e saldi così articolati: 

- anticipazione, pari al 10 per cento dell'importo assegnato per i singoli interventi a cui si 
accede, allorquando gli interventi siano stati caricati nella Banca Dati Unitaria (BDU), 
gestita dal MEF-RGS-IGRUE, sulla base di semplice richiesta formulata 
dall'Amministrazione titolare delle risorse al DPCoe; 

- successivi pagamenti intermedi a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute 
(commisurate al costo realizzato) sulla base dell’avanzamento degli interventi, sino all’85% 
dell’importo assegnato come risultante dai dati inseriti e validati nel Sistema Unitario di 
Monitoraggio, per quote non inferiori al 5% dell’importo medesimo; 

- saldo del 5% finale a seguito della domanda di pagamento finale corredata da attestato di 
chiusura dell’intervento. 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 13 

E’ fatto salvo il rispetto della normativa di riferimento per quanto riguarda l’anticipo della prestazione 
nei rapporti tra stazione appaltante ed appaltatore. 
Qualora, data la specificità degli interventi, le modalità previste risultino estremamente stringenti - 
fermo restando quanto stabilito dalla delibera CIPE 25/2016 e dalla circolare del Ministro per la 
Coesione Territoriale e il Mezzogiorno n. 1/2017 per i trasferimenti dal FSC alle amministrazioni 
competenti - è possibile prevedere quote differenti di erogazione delle risorse ai soggetti beneficiari, 
previo confronto con previo confronto con la struttura regionale responsabile del coordinamento e 
della gestione complessiva degli interventi di cui al presente atto, al fine di verificarne l’effettiva 
sostenibilità finanziaria. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di prendere atto dell’avvenuta pubblicazione (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie 

generale n. 72 del 26 marzo 2022) della delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 di 
assegnazione alla Regione Umbria dell’importo di euro 27.700.000,00, quale prima anticipazione 
di risorse FSC 2021-2027 ai sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021), 
all’art. 1, c. 178, lettera d); 

2. di prendere atto che per la Regione Umbria gli interventi ammessi a finanziamento con delibera 
CIPESS 79/2021 nello specifico riguardano: 

 
Tipologia Titolo intervento Assegnazione 

FSC 2021-2027 

Aiuti Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo 924.390,00 

Aiuti Avviso pubblico sostegno progetti imprese culturali e creative 500.000,00 

Aiuti Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive 1.500.000,00 

Aiuti UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive 7.999.180,00 

Aiuti Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo  4.000.000,00 

Aiuti Investimenti innovativi imprese_Avviso 6.000.000,00 

Servizi e forniture Interventi redazionali 1.830.000,00 

Servizi e forniture Campagna di comunicazione autunno inverno 2021 670.820,00 

Lavori Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su strada 
comunale di Giomici – Ponte Molinella 

298.000,00 

Lavori Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul 
fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna – II stralcio (dalle 
opere del I stralcio fino a valle dello Sportone Maderno) 

2.461.948,00 

Lavori Museo multimediale e cartografico – Bastione mura “Porta delle 
Monache” 

230.000,00 

Lavori Consolidamento delle pendici rocciose ed opere a difesa dell’abitato di 
Cesi (TR) – stralcio X – lotto 2 

665.662,00 

Lavori Progetto definitivo per l’adeguamento post covid e l’ampliamento del 
centro di documentazione, ricerca e sperimentazione della ceramica 
orvietana – Museo della ceramica  

620.000,00 

TOTALE 27.700.000,00 

 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 14 

3. di prendere atto, altresì, degli ulteriori adempimenti previsti dalla delibera CIPESS 79/2021 ai fini 
del trasferimento delle risorse assegnate agli interventi e, in particolare, del punto 1.5 che 
prevede: 
- per gli interventi delle categorie “aiuti” e “servizi e forniture” una verifica (da concludersi entro 

tre mesi dalla data di pubblicazione della delibera di assegnazione) da parte dell’Agenzia per 
la Coesione territoriale, congiuntamente agli enti assegnatari, in merito all’effettivo contenuto 
degli stessi al fine di assicurarne la natura di conto capitale del Fondo Sviluppo e Coesione. 
L’eventuale esito negativo della verifica costituisce motivo di revoca automatica 
dell’assegnazione; 

4. di prendere atto della nota dell’Agenzia per la Coesione territoriale (prot. 0009938 del 13 maggio 
2022), allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenente le indicazioni utili 
per la richiesta di attivazione delle verifiche di cui al punto 1.5 della delibera CIPESS n. 79/2021; 

5. di autorizzare i servizi regionali responsabili ad avviare le attività finalizzate all’attuazione dei 
progetti, di cui al precedente punto 2 del presente atto, che afferiscono alla tipologia “lavori”, per i 
quali l’assegnazione del finanziamento con delibera CIPESS 79/2021 non è subordinata ad 
ulteriori verifiche ed adempimenti e che nel dettaglio riguardano: 

- Museo multimediale e cartografico – Bastione mura “Porta delle Monache” nel Comune 
di Monteleone di Spoleto; 

- Progetto definitivo per l’adeguamento post covid e l’ampliamento del centro di 
documentazione, ricerca e sperimentazione della ceramica orvietana – Museo della 
ceramica nel Comune di Orvieto; 

- Consolidamento delle pendici rocciose ed opere a difesa dell’abitato di Cesi (TR) – 
stralcio X – lotto 2 nel Comune di Terni; 

- Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su strada comunale di 
Giomici – Ponte Molinella” nel Comune di Valfabbrica; 

- Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul fiume Timia nei 
Comuni di Montefalco e Bevagna – II stralcio; 

6. di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche di cui al punto 1.5 della delibera CIPESS 79/2021 
attivate dall’Agenzia per la Coesione territoriale, come da nota prot. n.  0008996 del 03/05/2022 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativamente allo scorrimento della 
graduatoria con risorse FSC 2021-2027 dei seguenti interventi che afferiscono alla categoria 
“aiuti”: 

- UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive, 
- Investimenti innovativi imprese_Avviso, 
- Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo, 

pubblicati rispettivamente nel BUR n. 95/2020, n. 21/2021 e n. 37/2021 a valere sul POR FESR 
2014-2020; 

7. di autorizzare, per gli interventi di cui al precedente punto 6 del presente atto, i servizi regionali 
responsabili ad avviare le attività finalizzate allo scorrimento delle relative graduatorie; 

8. di dare mandato al Servizio Programmazione generale e negoziata di avanzare all’Agenzia per la 
Coesione territoriale richiesta formale di attivazione delle verifiche ex 1.5 per i seguenti interventi: 

 Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive; 
 Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo; 

9. di dare atto che, in esito alle verifiche di cui al punto precedente, le risorse FSC 2014-2020 di cui 
alla D.G.R. n. 781/2021, pari a € 924.390,00, tornino nelle disponibilità dell’Azione “Supporto allo 
sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di attrattori culturali e naturali, 
anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere turistiche, cultural, sportive, creative e dello 
spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, inclusa Umbria Film Commission” 
ricompresa nel Piano stralcio FSC ex DGR 251/2021;  

10. di dare mandato al Servizio Programmazione generale e negoziata, in esito al riscontro informale 
effettuato dall’Agenzia per la Coesione territoriale rispetto alla documentazione informativa 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 15 

anticipata il 20 maggio 2022 e comunque entro e non oltre il termine del 10 giugno 2022, di 
richiedere l’attivazione delle verifiche ex 1.5 per i seguenti interventi: 

 Interventi redazionali; 
 Campagna di comunicazione autunno inverno 2021; 
 Avviso pubblico di sostegno progetti imprese culturali e creative; 

11. di individuare, con riferimento alla “governance” degli interventi di cui alla delibera CIPESS 
79/2021: 

- il Servizio Programmazione generale e negoziata quale struttura regionale responsabile 
del coordinamento e della gestione complessiva degli interventi; 

- i Servizi regionali competenti nelle materie oggetto dei singoli progetti assegnatari di 
risorse FSC 2021-2027 (ex delibera CIPESS 79/2021) quali strutture responsabili delle 
attività/funzioni connesse all'attuazione/realizzazione degli interventi (Responsabili di 
progetto), comprese le attività di monitoraggio, di controllo e quelle finalizzate 
all’erogazione delle risorse nonché ai rapporti con i soggetti attuatori, come da tabella 
di seguito riportata: 

Tipologia Titolo intervento Servizio regionale responsabile  

Aiuti Bando per il sostegno di progetti nel 
settore dello spettacolo dal vivo 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

Aiuti Avviso pubblico sostegno progetti 
imprese culturali e creative 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

Aiuti Avviso pubblico di sostegno alle 
imprese audiovisive 

Servizio Turismo, sport e film commission 

Aiuti UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno 
alle imprese ricettive 

Servizio Turismo, sport e film commission 

Aiuti Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti 
di ricerca e sviluppo  

Servizio Innovazione, ricerca e sviluppo, 
trasferimento tecnologico e delle competenze del 
sistema produttivo 

Aiuti Investimenti innovativi imprese_Avviso Servizio Politiche industriali, Rapporti con le 
Imprese multinazionali, Sviluppo delle imprese, 
start up e creazione d'impresa, commercio e 
artigianato 

Servizi e 
forniture 

Interventi redazionali  Servizio Turismo, sport e film commission 

Servizi e 
forniture 

Campagna di comunicazione autunno 
inverno 2021  

Servizio Turismo, sport e film commission 

Lavori Intervento di messa in sicurezza per 
dissesto idrogeologico su strada 
comunale di Giomici – Ponte Molinella  

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 
del suolo 

Lavori Ripristino spondale in sinistra idraulica 
sul Torrente Teverone e sul fiume Timia 
nei Comuni di Montefalco e Bevagna – 
II stralcio (dalle opere del I stralcio fino 
a valle dello Sportone Maderno)  

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 
del suolo 

Lavori Museo multimediale e cartografico – 
Bastione mura “Porta delle Monache”  

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

Lavori Consolidamento delle pendici rocciose 
ed opere a difesa dell’abitato di Cesi 
(TR) – stralcio X – lotto 2  

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 
del suolo 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 16 

Lavori Progetto definitivo per l’adeguamento 
post covid e l’ampliamento del centro di 
documentazione, ricerca e 
sperimentazione della ceramica 
orvietana – Museo della ceramica 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche 

- il Servizio Ragioneria, fiscalità regionale, sanzioni amministrative in qualità di soggetto 
abilitato a richiedere i trasferimenti delle risorse FSC a titolo di anticipazioni e pagamenti 
intermedi e finali, nel rispetto della normativa di riferimento; 

12. di rinviare, relativamente alle modalità attuative, nelle more della definizione del SIGECO del 
Piano Sviluppo e Coesione 2014- 2020 dell’Umbria (ex art. 44 DL 34/2019), a quanto disciplinato 
dal SI.GE.CO.  del POR FESR 2014-2020 coerentemente con la tipologia di operazioni che si va 
ad attivare, richiamando, altresì, le disposizioni contenute nell’art. 23 della legge n. 233 del 
29/12/2021 che stabilisce che “al Fondo per lo sviluppo e la coesione, relativamente agli interventi 
non ancora realizzati della programmazione 2014-2020 nonché agli interventi della 
programmazione 2021-2027, si applicano le misure di semplificazione di cui all’articolo 48, commi 
2 e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108”; 

13. di dare atto che il requisito di ammissibilità delle spese relative agli interventi di cui alla presente 
deliberazione decorre a partire dal 1° gennaio 2021; 

14. di rinviare, per tutto quanto non espressamente previsto, compreso il termine per l’assunzione di 
impegni giuridicamente vincolanti, a successivo atto da adottarsi a seguito della definizione con 
delibera CIPESS dei criteri per la verifica sui sistemi informativi dell’effettivo avanzamento 
procedurale degli interventi e delle condizioni per la revoca automatica delle assegnazioni; 

15. di individuare per il monitoraggio degli interventi di cui al presente atto il sistema 
informatico/informativo SGP (Sistema Gestione Progetti) gestito dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale; 

16. di prevedere, per quanto riguarda il circuito finanziario, modalità di erogazione delle risorse ai 
beneficiari che, fatto salvo il rispetto della normativa di riferimento per quanto riguarda l’anticipo 
della prestazione nei rapporti tra stazione appaltante ed appaltatore, tengano conto delle modalità 
con cui è possibile ottenere i trasferimenti così come definite nella delibera CIPE n. 25/2016 e 
nella circolare del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno n. 1/2017; 

17. di prevedere, altresì, in casi particolari e per la specificità degli interventi, differenti modalità di 
erogazione delle risorse ai soggetti beneficiari rispetto a quelle previste al punto precedente, 
previo confronto con la struttura regionale responsabile del coordinamento e della gestione 
complessiva degli interventi di cui al presente atto al fine di verificarne l’effettiva sostenibilità 
finanziaria, fermo restando quanto stabilito dalla delibera CIPE n. 25/2016 e dalla circolare del 
Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno n. 1/2017 per i trasferimenti dal FSC alle 
amministrazioni competenti; 

18. di dare mandato al Servizio Bilancio, Finanza di procedere con le variazioni di bilancio necessarie 
per l’iscrizione delle risorse FSC necessarie all’attivazione delle operazioni di cui ai precedenti 
punti 5 e 6 del presente atto; 

19. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.12 del D.lgs. n.33/2013. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 17 

regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Il responsabile del procedimento 
Chiara Regni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Il dirigente del Servizio 
Programmazione generale e negoziata 

 
Cristiana Corritoro 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 24/05/2022 IL DIRETTORE 



COD. PRATICA: 2022-001-521 

segue atto n. 499  del 25/05/2022 18 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 
PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


